

اخبار دیپلماسی

طرح جدید تحریم‌های ضد ایرانی در سناتویپ شد

شهروند | سنای آمریکا روز گذشته طرح تحریم‌های جدید علیه ایران را به رای گذاشت که این طرح با ۹۲ رای موافق و ۷ رای مخالف به تصویب رسید. براساس این طرح دولت آمریکا این اختیار را خواهد داشت که تحریم‌های اجباری بر افرادی که در صنایع موشکی ایران فعال هستند تحمیل کند. همچنین بر این طرح دولت آمریکا این امکان را خواهد داشت تا به بهانه تروریسم انوعی از تحریم‌ها را علیه ایران تحمیل کند. پیش از رای گیری درباره این طرح برخی از سناتورهای دموکرات پیشنهاد کرده بودند که به دلیل وقوع حوادث تروریستی در تهران، رای گیری درباره این طرح به زمان دیگری موکول شود اما اکثریت سناتو تصمیم گرفت بر اساس زمان بندی از پیش تعیین شده رای گیری را انجام دهند. پیش از این جان کری، وزیر امور خارجه سابق آمریکا و ملاکوه کننده از رشد هسته‌ای آمریکا در پیامی هشدار داده بود که تصویب این طرح توافق هسته‌ای را به شدت به خطر خواهد انداخت.

در دیدار با نماینده ویژه رئیس جمهوری روسیه

شمخانی: تخریب به یه تثبیت عناصر مسلح در سوریه به موجب تعمیق خطر تروریسم در آینده است

الکساندر لاورنتیف، فرستاده ویژه رئیس جمهوری روسیه که به تهران سفر کرده است، پیش از ظهر روز چهارشنبه با علی شمخانی، نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار و در مورد روند همکاری‌های مشترک در زمینه مقابله با تروریسم و فرآیندهای سیاسی در بحران سوریه گفت و گو کرد. به گزارش ایسنا، در بیان علی شمخانی در این دیدار با اشاره به نقش ثابت‌دات و تنش فرین آمریکا در منطقه تأکید کرد: پس از هر سفر مقامات این کشور به خاورمیانه شاهد بروز اختلافات میان کشورها و تقویت گروه‌های تروریستی و در نتیجه آن فروش بیشتر سلاح و گردش اقتصاد تروریسم توسط آمریکا هستیم. وی افزود: همکاری‌های سازنده میان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در سوریه، معادلات امنیتی منطقه را به نحوی موثر علیه تروریست‌ها تغییر داده است که از آسدازی حلب، برقراری آتش‌بس و تعیین مناطق کاهش تنش بخشی از دستاوردهای آن است. شمخانی گفت: مردم در کشورهای اروپایی بخشی از هزینه سیاست‌های نادرست مسئولان خود نسبت به تقویت منابع انسانی و تسلیحاتی تروریست‌ها در سوریه را می‌پردازند و این روند صرفاً با تغییر واقعی اراده در مقابل به تروریسم بدون استناد دودگانه متوقف خواهد شد.

● ● ●

ظریف:

اقدام تروریستی تهران عزم ایران را برای مقابله با تروریسم تقویت خواهد کرد

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران گفت: اقدام تروریستی روز چهارشنبه در تهران عزم و اراده ایران را برای مقابله با تروریسم تقویت خواهد کرد و همه مردم و نیروهای مسلح در برابر این خطر عمومی مقابله خواهند کرد. به گزارش ایرنا، وی که برای سفر رسمی وارد آنکارا شد، در بدو ورود و در مصاحبه کوتاه افزود: حادثه تروریستی در مرقد امام راحل (ره) و مجلس شورای اسلامی را محکوم کرده و به مردم ایران تسلیت می‌گوید. وی بیان کرد: «قبل از اتفاق عازم آنکارا شده بودم و اطلاعات دقیقی از حادثه ندارم.» وی اظهار کرد: سفر من به آنکارا دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری جمهوری مولود چاوشو اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه و پیرامون مسائل دو جانبه و تحولات منطقه‌ای و بحث سوریه و سایر مسائل جاری منطقه‌ای هست. وی مسائل منطقه خاورمیانه را نگران کننده دانست و گفت: نیاز است که در مورد این مسائل و موضوعات، گفت‌وگو نزدیک بین مقامات دو کشور ایران و ترکیه انجام شود. وی ادامه داد: همچنین اتفاقات تروریستی در منطقه خاورمیانه که نیاز است همکاری همه‌جانبه‌ای در این زمینه صورت بگیرد.

● ● ●

رویترز

ایران ۲۰ تن آب سنگین خود را به خارج از کشور منتقل می‌کند

خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه گزارش داد: ایران در ادامه اجرائی تعهداتش طبق توافق هسته‌ای قصد دارد ۲۰ تن از آب سنگین خود را به خارج از این کشور منتقل کند. مقامات گفته‌اند که ایران روز سه‌شنبه هفته جاری به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده است که برای حفظ ذخیره آب سنگین خود مطابق با محدوده تعیین شده در توافق هسته‌ای‌اش با گروه ۱+۵ قصد دارد ۲۰ تن از آب سنگین خود را به خارج از این کشور منتقل کند. طبق توافق هسته‌ای ایران و گروه ۱+۵ که در جولای ۲۰۱۵ حاصل شد، تهران تنها می‌تواند ۱۳۰ تن ذخیره آب سنگین داشته باشد. هر چند آب سنگین که برای اکتورهایی با قابلیت تولید پلوتونیوم مورد استفاده قرار می‌گیرد، حساس‌ترین بخش برنامه هسته‌ای ایران نیست. این توافق همچنین از ایران می‌خواهد تا آب سنگین مازاد خود را به خریداران خارجی بفروشد. واشنگتن و متحدانش قبول کرده‌اند که این مازاد آب سنگین تا زمان پیداشدن خریدار به همان منتقل شود. ایران سال گذشته نیز آب سنگین خود را به عمان انتقال داده بود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به حوادث تروریستی دیروز در تهران:

این ترقه‌بازی‌ها تأثیری در اراده ملت ایران ندارد



عکس: khamehneif.ir

به گزارش ایسنا، رهبر معظم انقلاب، عصر دیروز در دیدار جمعی از دانشجویان درباره‌ی حادثه‌ی تروریستی تهران گفتند: ملت ایران دارد حرکت می‌کند و پیش می‌رود؛ این ترقه‌بازی‌هایی هم که امروز شش، این‌ها هم در اراده‌ی مردم تأثیری نخواهد گذاشت. به گزارش ایسنا، رهبر معظم انقلاب، عصر دیروز در دیدار جمعی از دانشجویان درباره‌ی حادثه‌ی تروریستی تهران گفتند: ملت ایران دارد حرکت می‌کند و پیش می‌رود؛ این ترقه‌بازی‌هایی هم که امروز شش، این‌ها هم در اراده‌ی مردم تأثیری نخواهد گذاشت. ایشان افزودند: این راه‌مه بداندند این‌ها کوچک‌تر از آن هستند که بتوانند در اراده‌ی ملت ایران و مسئولین کشور اثری بگذارند. و البته خود این حوادث نشان داد که اگر چنانچه جمهوری اسلامی در آن نقطه‌ای که مرکز اصلی این فتنه‌هاست ایستادگی نمی‌کرد، ما تا حالا گرفتاری‌های زیادی از این ناحیه در داخل کشور داشتیم. ان‌شاءالله کلک این‌ها کهنده خواهد شد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با بیان اینکه مسئله استقلال خیلی مهم است، تأکید کردند که مسئله استقلال خیلی مهم است، و گفتند: حالا بعضی می‌ایند می‌گویند ما تحفظ دادیم یا گفتیم فلان چیزش را قبول نداریم؛ نه، بحث سسر این‌ها نیست؛ فرض کنیم در این سند هیچ چیز واضح نیستی هم که مخالف اسلام باشد وجود نداشته باشد؛ که حالا وجود دارد؛ من حرفم این است که نظام آموزشی کشور نباید بیرون کشور نوشته‌شود. ایشان افزودند: آن‌ها که خیال می‌کنند ما گزارش درست نگرفتیم؛ نه، گزارش‌های ما گزارش‌های درستی است. شما می‌گویید این سند متلاً خلاف اسلام ندارد، داشته باشد یا نداشته باشد، اینجا ایران است، اینجا جمهوری اسلامی است. نظام آموزشی

ما را چهار نفر نبینند در یونسکو بنویسند! چرا؟ این همان مسئله‌ی استقلال است.

رهبر معظم انقلاب گفتند: از وظایف شکل‌های دانشجویی، تلاش همه‌جانبه برای غلبه‌داندن گفتمان انقلاب در دانشگاه است. نگویید دیگر نمی‌شود در دانشگاه کار کرد؛ در دانشگاه خیلی می‌شود کار کرد. ایشان تصریح کردند: همه‌ی هسته‌های فکری و

فرهنگی و عملی و جهادی هر کدام کارکننده‌ی مسئله؛ آتش به اختیار باشند. البته قرار گاه مرکز دستور می‌دهد اما چنانکه قرار گاه مرکز اختلاف دارد، شما افسران جنگ‌نم، آنجا آتش به اختیار بد. رهبر معظم انقلاب افزودند: گاهی اوقات احساس می‌شود دستگاه‌های مرکزی فکری و فرهنگی و سیاسی دچار اختلالند و تعطیلند؛ ایشان گفتند: این‌گونه

شرط و شروط عربستان و امارات برای قطر

عربستان: قطر در نهایت می‌فهمد که باید گام‌های صحیح را بردارد

امارات متحده عربی: در صورت لزوم، محدودیت‌های بیشتری را اعمال خواهیم کرد

قطر خاک است و چنین رویکردهایی به هیچ‌کس کمک نمی‌کند.

گابریل همچنین با انتقاد از خریدهای تسلیحاتی هنگفت عربستان از آمریکا گفت: «معامله تسلیحاتی عظیم رئیس جمهوری آمریکا، ترامپ با خاندان‌های سلطنتی خلیج فارس، ریسک دور جدیدی از مسابقه تسلیحاتی در منطقه را تشدید خواهد کرد. این سیاستی کاملاً غلط است و به طور حتم سیاست آلمان نخواهد بود.» وی تأکید کرد: «یک درگیری جدید میان همسایگان، (برای ایجاد اوضاع وخیم) آخرین چیزی است که ما به آن نیاز داریم.» در این میان اما شبکه خبری الجزیره گزارش داده که رئیس جمهوری ترکیه اعلام کرده که در مناقشه پیش آمده میان قطر و کشورهای عرب حوزة خلیج فارس از دوحه حمایت می‌کند. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه پس از قطع رابطه چند کشور عربی با قطر، از دوحه حمایت کرد.

اردوغان در یک سخنرانی در آنکارا گفت: «ما فکر می‌کنیم این تحریم‌ها علیه قطر خوب نیست. آنکارا به همکاری و تقویت روابطش با قطر ادامه می‌دهد؛ همان‌طور که دوستان ما در بسیاری از شرایط و لحظات دشوار پشتیبان ما بوده‌اند.» آقای اردوغان گفته است: «تشان‌دان قطر به‌عنوان حامی تروریسم، یک اتهام جدی است. من رهبران قطری را خوب می‌شناسم. اگر چنین موردی صحت داشته باشد، من نخستین رهبری خواهم بود که با این مسأله مقابله می‌کنم.»

ترکیه علاوه بر داشتن روابط خوب با قطر به سایر کشورهای حوزه خلیج فارس به‌ویژه عربستان هم روابط خوبی دارد. اردوغان در این سخنرانی بدون آن که از ریاض انتقاد کند، از کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس خواست تا از طریق گفت‌وگو اختلاف‌نظرها را کنار بگذارند. او گفت: «تلاش‌ها برای به حاشیه رانظر قطر راه‌حل مشکل نیست.» ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیز در گفت‌وگوی تلفنی با امیر قطر بر موضع دایم روسیه درباره حل بحران‌ها با روش‌های سیاسی تأکید کرد. پوتین همچنین در گفت‌وگوی تلفنی‌اش با تمیم بن حمد آل ثانی، درباره همکاری میان دو کشور به‌ویژه در زمینه‌های اقتصادی و تجاری و سرمایه‌گذاری صحبت کرد.

امانول ماکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه نیز با امیر قطر تلفنی گفت‌وگو کرده است. در این گفت‌وگوی تلفنی، رئیس‌جمهوری فرانسه به امیر قطر گفت: «حفظ ثبات در منطقه خلیج‌فارس از اهمیت بسیاری برخوردار است.» ماکرون همچنین خاطر‌نشان کرد که از تمامی این‌کنکار عمل‌ها برای کاستن از تنش‌های موجود در روابط قطر با برخی دیگر از کشورهای عربی حمایت می‌کند. سه روز پیش، با تلاش عربستان سعودی، ۵ کشور امارات متحده عربی، بحرین، مصر، یمن و مالدیو تمام روابط دیپلماتیک و اقتصادی خود را با قطر قطع کردند.



سخنان وزیر امور خارجه امارات متحده عربی درحالی مطرح می‌شود که وزیر خارجه قطر از آمادگی کشورش برای مذاکره جهت حل بحران خبر داده است. «محمد بن عبدالرحمن آل ثانی»، وزیر خارجه قطر درمصاحبه با تلویزیون بی‌بی‌سی گفته است: «اقداماتی که علیه قطر اتخاذ شده، اقدامات بسیار شدید و سختی است. آنچه رخ داد، یک مجازات دسته‌جمعی از سوی سه کشور منطقه بود که تلاش کردند قطر و مردمش را تحت محاصره قرار دهند.» وی گفت: «ما نمی‌دانیم که به چه دلیل این کشورها فکر می‌کنند قطر از ایران حمایت می‌کند. همگی ما خواهان روابط مثبت با ایران هستیم و نمی‌خواهیم اقدامات تنش‌زایی علیه هیچ‌یک از طرف‌های دیگر گرفته شود بلکه می‌خواهیم درگیری‌هایمان را از طریق مذاکره براساس اصول شورای همکاری خلیج فارس حل کنیم.»

منافی با سیاست‌های این شورا نداشته باشد. از سوی دیگر اما، دونالد ترامپ که در چند روز گذشته با پیام‌های توییتری‌اش به دولت قطر حمله کرده، در تماسی تلفنی با پادشاه عربستان، همچنان بر موضع خود پافشاری کرده است. رئیس‌جمهوری آمریکا در این تماس تلفنی بر لزوم ممانعت از حمایت‌های مالی از گروه‌های تروریستی و حمایت از افراط‌گرایی از سوی هریک از کشورهای منطقه تأکید کرده است. رئیس‌جمهوری آمریکا در تماس تلفنی با «سلمان بن عبدالعزیز»، پادشاه عربستان بر اهمیت اتحاد شورای همکاری خلیج فارس جهت شکست تروریسم و حفظ ثبات منطقه تأکید کرد. ترامپ پیشتر در توییتهای خود کرده بود: «منزوی کردن قطر آغازی برای پایان حمایت از تروریسم است و همه نشانه‌ها در حمایت از افراط‌گرایی مذهبی به قطر اشاره دارد.»

دونالد ترامپ دو هفته پیش در نخستین سفر رسمی و خارجی خود به عربستان سعودی سفر کرد. سفری که به گفته بسیاری از تحلیلگران، زمینه‌های فشار بر قطر را از سوی عربستان و متحدان آن ایجاد کرد. این در حالی است که «زیگمار گابریل»، وزیر امور خارجه آلمان، پیش از ملاقات با همتای سعودی خود عربستان را متهم به «ترامپیزه» کردن منطقه کرد. او گفت چنین اقدامی در منطقه‌ای که غرق در بحران است، بسیار خطرناک است. «زیگمار گابریل»، رئیس‌جمهوری آمریکا را به تشدید درگیری‌ها در خاورمیانه و خطر ایجاد یک رقابت تسلیحاتی تازده در منطقه متهم و نسبت به مناقشه کشورهای عربی با قطر موضع گیری کرد.

آقای گابریل به روزنامه «هاندلس‌بلاات» گفت: «از قرار معلوم می‌خواهند قطر را منزوی کنند و به موجودیت آن آسیب وارد آورند.» وزیر خارجه آلمان با اشاره غیر مستقیم به رویکردهای مناقشه‌برانگیز دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا هشدار داد: یک چنین اقدامی به خاورمیانه و منطقه‌ای که به خودی خود بحران‌زده است، بسیار خطرناک است.

عربستان سعودی و امارات متحده عربی، فشارها بر قطر را افزایش داده و اعلام کرده‌اند، روابط دیپلماتیک و اقتصادی تا زمانی که این کشور کوچک حوزة خلیج فارس، همه ارتباطاتش را با کشور همسایه‌اش، ایران، اخوان المسلمین و حماس کنار نگذارد، از سر نخواهند گرفت. عادل الجبیر، وزیر امور خارجه عربستان سعودی که برای مذاکره‌ای با همتای آلمانی‌اش در برلین به سفر می‌برد، گفته است: «به بستگی دارد که تصمیم بگیرد از حمایت مالی گروه‌های افراط‌گرا دست بکشد، تا ارتباط آبی، هوایی و زمینی خود را با همسایگان باز یابد.»

اقسای جبیر، به خبرنگاران گفته است: «هیچ‌کس نمی‌خواهد به قطر آسیب بزند. این کشور باید انتخاب کند که می‌خواهد در یک جهت یا جهات دیگر حرکت کند. ما این تصمیمات را به سختی اتخاذ کردیم تا قطر متوجه شود که این سیاست‌ها، قابل تحمل نیستند و باید تغییر کنند.» وزیر امور خارجه عربستان همچنین ادعا کرده است که قطر، با حمایت از حماس و اخوان المسلمین، موجب تضعیف قدرت مقامات فلسطینی و مصر شده است. عادل الجبیر، درنهایت گفته: «ما معتقدیم که عقل سلیم و منطق، قطر را به این اعتقاد خواهد رساند که باید گام‌های صحیح را بردارد.» از سوی دیگر، «انور قراش»، وزیر امور خارجه امارات متحده عربی نیز با تهدید قطر، گفته است که در صورت لزوم، محدودیت‌های بیشتری را اعمال خواهیم کرد، تا قطر سیاست خود را در حمایت مالی از شبه‌نظامیان تغییر دهد. قراش درباره تحریم قطر و هدف از آن گفت: «گام‌های زیادی اتخاذ شده که هدف نخستش ارسال پیامی واضح و آشکار به رهبری قطر است که رفتارهای سابقش قابل قبول نیست و از دوحه درخواست شود تا در سیاست خود در منطقه تجدیدنظر کند.»

وی ادامه داد: «این دشوار است که کشوری در همسایگی با تو در یک بلوک سیاسی و اقتصادی شریک باشد و از طرف دیگر به دنبال تضعیف و نابودی امنیت و ثبات در کشور شما و منطقه شما باشد.» قراش تأکید کرد: «ما فعلاً با قطر تعامل داریم اما ممکن است کاسه صبرمان لبریز شود.» امارات متحده عربی همچنین پاسپورت قطری را مسدود کرده و حتی از ورود شهروندان قطری که ویزا دارند نیز، به این کشور جلوگیری به عمل می‌آورد. این کشور قانونی تصویب کرده که طی آن، هرکس کوچکترین شفقتهای را نسبت به قطر منتشر کند، تا ۱۵ سال به زندان محکوم می‌شود.

«گلف‌نیوز»، به نقل از «حماد سیف الشمسی»، دادستان کل امارات متحده عربی گزارش داده: «اقدامات جدی و محکم در مورد افرادی که هر نوع همدردی یا سوءگیری شفقتهای در مورد قطر داشته باشند یا مواضع علیه موقعیت امارات متحده عربی بگیرند، صورت خواهد گرفت. خواه این مواضع در رسانه‌های اجتماعی باشند یا هر نوع مواضع یا حتی سخنان شفاقی.»